
НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ 

«КИЇВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ 

імені ІГОРЯ СІКОРСЬКОГО» 

 

Факультет біотехнології і  біотехніки 

Кафедра екобіотехнології та біоенергетики 

 

До захисту допущено: 

Завідувач кафедри 

_______________ Євгеній КУЗЬМІНСЬКИЙ 
                (підпис)     

«___»_____________2020р. 

 

Дипломний проєкт 

на здобуття ступеня бакалавра 

за освітньо-професійною програмою «Екологічна біотехнологія та 

біоенергетика» 

спеціальності 162 «Біотехнології та біоінженерія» 

на тему: «Технологія біологічного очищення стічних вод заводу 

безалкогольних напоїв» 

 

Виконала: 

студенка IV курсу, групи БЕ-61 

Куторланова Наталя Дмитрівна  __________ 
[...]
використовується велика кількість миючих засобів, тому їх присутність також 

важливо враховувати при застосуванні біологічної очистки. Отже у таких 

стічних вод може бути значний діапазон зміни значень pH (6,5-8,5) та 

температури, а також різноманітних забрудників [4]. 

 



 

10 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

Компонентний склад стічних вод заводу безалкогольних напоїв, що 

спеціалізується на виробництві квасу та комбучі зведений у таблицю 1.1.  

Таблиця 1.1. 

Показники забруднення промислових стічних вод заводу безалкогольних напоїв 

та квасу [4], [5]. 

Забруднюючі речовини Cвир, мг/дм
3
 ГДК, мг/дм

3
 для 

випуску у водойму [6] 

Завислі речовини 250 15 

Сухий залишок 1345 - 

БСКполн. 400 15 

ХСК 598 80 

Фосфор загальний 9 3,5 

Азот амонійний 40 2 

Нірати 40 2 

Cl
- 

290,5 350 

SO4
2- 

204,7 500 

ПАР 20 0,5 

З таблиці робимо висновок, що склад стічних вод заводу безалкогольних 

напоїв та квасу перевищує норми скиду до річки у багатьох показниках, 

зокрема завислі речовини, сухий залишок, БСКповн., ХСК, фосфор загальний, 

азот амонійний, нітрати, ПАР.  

1.2 Обґрунтування вибору технології для очищення стічних вод для 

заводу безалкогольних напоїв 

Для скиду стічних вод заводу річки необхідно привести значення 

показників забруднення до допустимих, а також забезпечити відсутність у воді 

речовин, що можуть бути шкідливими для екосистеми річки[7]. Для цього 

необхідно провести попередню очистку стоків.  

Процес очистки стічних вод проводять у декілька стадій: механічна, 

фізико-хімічна, біологічна.  



 

11 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

Механічна очистка води представляє собою пропускання її через решітки, 

пісковловлювачі та первинні відстійники. Забруднення з решіток зазвичай 

утилізуються або подаються на зброджування у метантенках; пісок з 

пісковловлювачів зневоднюється на спеціальних майданчиках; сирий осад після 

відстоювання відправляють також на зброджування до метантенків[7]. 

Фізико-хімічне очищення стічних вод може бути представлене такими 

процесами як сорбція, екстракція, флотація, евапорація, іонний обмін, 

електродіаліз та реагентний метод[7]. 

Після очищення стічної води від мінеральних речовин та таких, що 

знаходяться у ній у колоїдному стані, вода направляється на біологічну 

очистку, що дозволяє очистити стоки від органічних речовин. Біологічна 

очистка може бути проведена у природних (поля зрошення, поля фільтрації, 

біологічні ставки) та штучних умовах (біофільтри, аеротенки, окиснювальні 

канали тощо) [7]. 

Оскільки існує можливість використання аеробного або анаеробного 

методів очищення, необхідно порівняти їх для визначення найкращого для 

данного типу виробництва, а саме для виробництва квасу та комбучі.  

Анаеробна очистка стічних вод використовується при високих 

концентраціях забруднень (ХСК >1500 мг/дм
3
). Використовується при 

температурі води  більше 25˚С та при відсутності токсичних речовин. 

Необхідна попередня нейтралізація лужних стічних вод. Анаеробний мул може 

зберігати життєздатність без додавання «свіжих» стічних вод. Після анаеробної 

очистки необхідно провести доочистку аеробним способом для досягнення 

ГДК. Надлишковий мул утворюється у незначних кількостях, але такий спосіб 

очистки потребує великих площ для розміщення[8]. 

Аеробна очистка застосовується при значно менших показниках ХСК та 

не залежить від температури стічної води. За певних умов допускається 

присутність токсичних речовин, а лужні стічні води не потребують попередньої 

нейтралізації. Для аеробного процесу є необхідною безперервність процесу. В 



 

12 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

результаті біологічного очищення утворюється велика кількість надлишкового 

мулу, що потребує зневоднення та утилізації[8].  

Можна виділити декілька можливих схем очищення стічних вод, що 

застосовуються на виробництвах безалкогольних напоїв. 

На рис. 1.2.1 представлена схема очищення стічних вод, що встановлена 

на одному з працюючих підприємств[9]. 

 Усі стічні води самопливно потрапляють до збірника, звідки насосом 

перекачуються до очисних споруд. За допомогою решіток та пісковловлювачів 

вода очищується від механічних забруднень. Після механічної очистки води 

потрапляють до усереднювача для гомогенізації та уникнення перепадів рівнів 

забруднень у різних партіях води, що подаються на очистку. Наступною 

стадією є очистка води у аеротенку, куди вода подається з усереднювача з 

певною частотою. При подачі води до аеротенку повітродувками подається 

повітря для аерації. Проходить очистка стічних вод за допомогою 

мікроорганізмів, що поглинають органічні речовини з неї для власної 

життєдіяльності. Частина очищеної води подається на вторинне 

відстоювання[9]. 

 

Рисунок 1.2.1 Схема біологічного очищення стічних вод: 

1- механічні решітки; 2 – пісколовка; 3 – усереднювач; 4 – аеротенк; 5 – 

вторинний відстійник; 6 – насосна станція; 7 – пісковий майданчик; 8 – 

муловий майданчик[9]. 



 

13 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

Попередньо очищені води з вторинних відстійників випускаються до 

міської каналізації. Надлишковий мул направляється на мулові майданчики. 

Дана схема очищення потребує модернізації та підвищення рівня очистки 

стічної води до рівнів забруднень, допустимих для скиду безпосередньо до 

річки[9]. 

Друга можлива схема очистки стічних вод заводу безалкогольних напоїв 

представлена на рисунку 1.2.2[9]. 

 

Рисунок 1.2.2. Схема біологічного очищення виробничих стічних вод з 

використанням двоступінчастих аеротенків: 

1-механічні решітки; 2-пісковловлювач;3-усереднювач; 4-первинний 

відстійник; 5-аеротенк І ступеня (змішувач); 6-вторинний відстійник; 7- 

аеротенк ІІ ступеня (витиснювач),8-третинний відстійник; 9-аеробний 

стабілізатор; 10-муловий майданчик; 11-пісковий майданчик; НС-насосна 

станція[9]. 

Дана технологія заснована на використанні двоступінчастих аеротенків. 

Така технологія є ефективною при необхідності видалення 

висококонцентрованих органічних забруднень. Даний процес проходить в 

умовах присутності кисню. Культивування мікроорганізмів можливе у вигляді 

біоплівки або активного мулу[10]. 



 

14 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

Технологія складається з наступних стадій. Стічна вода подається на 

решітки-дробарки (1), де відбувається подрібнення габаритних відходів, після 

чого суміш надходить до пісколовок (2), де видаляється пісок і частинки, схожі 

на нього за розмірами. Відділені забруднення поступають на піскові 

майданчики (11) та підлягають вивезенню. Стічна вода, звільнена від 

механічних забрудників подається до усереднювача (3), де концентрація 

забруднень вирівнюється. Наступною стадією є первинне відстоювання у 

первинних відстійниках (4), осад з яких подається на подальшу переробку у 

аеробному стабілізаторі (9). Далі вода у аероттенку-змішувачі (5) 

перемішується з масою мулової суміші. Отримана суміш надходить до 

вторинного відстійника (6), де мул відділяється від води і надлишковий мул 

подається до аеробного стабілізатора для обробки. Наступна стадія – обробка у 

аеротенку-витиснювачі (7), після чого третинне відстоювання у третинному 

відстійнику (8). Очищена вода зливається до міської каналізації.  Дана 

технологія є досить ефективною (видалення завислих речовин 90%, загального 

азоту 99%, а показник очищення БСК – 95%), але її недоліком є недостатнє 

вилучення нітратів[9]. 

Необхідно віднайти таке технологічне рішення, що дозволить провести 

очистку стічних вод заводу безалкогольних напоїв найбільш ефективно. З 

характеристик, наведених у таблиці 1.1, робимо висновок, що для даного 

випадку найбільш оптимальним рішенням буде вибір аеробного способу 

очистки, оскільки ХСК стічної води є досить низьким у порівнянні з заявленим 

для використання анаеробного способу очистки – 598 мг/дм
3
. Надлишковий 

мул, що утвориться у процесі очистки може бути використаний у якості добрив.  

Але, оскільки у воді присутні досить високі концентрації азоту, необхідним 

буде також його попереднє видалення за допомогою анаеробної денітрифікації. 

Таким чином можливо досягнути максимально ефективної очистки води. Схема 

очистки, запропонована для у даному випадку представлена на рис. 1.2.3 



 

15 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

Оскільки у січній воді міститься велика кількість завислих речовин, 

необхідно на початку очищувальної лінії встановити споруди механічної 

очистки.  

Вода поступає на механізовані решітки типу РМУ для відділення грубо 

дисперсних забруднюючих частинок. На решітці затримуються частинки, що є 

більшими ніж отвори у ній, що мають ширину 16 мм. Очищена таким чином 

вода потрапляє на наступний етап очистки, а відходи, затримані на решітці, 

підлягають утилізації.  

 

Рис. 1.2.3 Схема технології біологічного очищення стічних вод заводу 

безалкогольних напоїв: 

1 – приймальна камера; 2 – решітки; 3 –пісковловлювач; 4 –усереднювач;       

5 – первинний відстійник; 6– денітрифікатор; 7 – вторинний відстійник;  

8 – аеротенк; 9 – третинний відстійник; 10 – біологічні ставки;  

11 – контактний резервуар; 12 - піскові майданчики; 13 - насосна станція для 

перекачування осаду; 14- муловий насос; 15- мулоущільнювач; 

16 – метантенк; 17 – камера дегельмінтизації; 18 – мулоущільнювач;  

19 – камера промивки осаду; 20 – вакуум-фільтр; 21 – аварійні мулові 

майданчики; 22 – газгольдер 



 

16 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

На пісковловлювачі відбувається видалення більш дрібних нерозчинних 

частинок – піщинки, шлак тощо – що мають розмір від 0,25 мм. Також на цьому 

етапі відбуваються осадження речовин органічного походження, що мають 

гідравлічну крупність схожу до піску. Кількість органічних речовин у 

затриманій масі може становити 15-20%. Пісковловлювачі бувають 

горизонтальні, де вода рухається прямо або по колу; вертикальні, по яких вода 

рухається прямо до гори; аераційні і тангенціальні з гвинтовим рухом води [7]. 

Оскільки вертикальні пісковловлювачі не є ефективними, а тангенціальні 

застосовують при витратах води до 50000 м
3
/д, обираємо горизонтальний 

пісковловлювач с прямим рухом води. Пісок, виділений на пісковловлювачах 

піддається висушуванню на спеціальних піскових майданчиках та утилізується 

належим чином.  

Звільнена від піску вода подається до первинного відстійника, що 

необхідний для осадження завислих речовин під дією гравітаційних сил. 

Відстійники можуть бути горизонтальні, вертикальні та радіальні. У даному 

проекті у якості первинних та вторинних відстійників прийнято відстійники 

радіального типу  з центральною подачею води. Осад з відстійників також 

підлягає утилізації. 

Після пісковловлювача вода подається на денітрифікатор, де відбувається 

перетворення нітратів на вільний азот, що виділяється у атмосферу. Для 

проходження процесу необхідна наявність у воді органічних речовин, тому 

необхідно передбачити наявність зони денітрифікації та зону аерації для 

повного окиснення органічних речовин. Денітрифікатор необхідно обладнати 

перемішуючим пристроєм для уникнення осідання пластівців активного мулу.  

 Наступним кроком буде подача води до аеротанка-витиснювача для 

аеробної біологічної обробки за допомогою мікроорганізмів. Після аеротенку 

вода подається на третинне відстоювання, де відділяється мул. Далі вода 

направляється на біологічні ставки для доочистки.  

Осад з відстійників подається на зброджування у метантенку. У ньому 

відбувається розкладання від 40 до 60% органічних речовин, велика часина 



 

17 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

яких переходить у газ [11]. Газ надходить до газгольдерів. Мул ущільнюють, 

видаляють та направляють на подальшу обробку. Зневоднюють мул за 

допомогою вакуум-фільтрів [12]. Осад відправляється на мулові майданчики, а 

дренажна вода рециркулюється для очистки.  

 Очищена вода подається до контактного резервуару, де дезінфікується за 

допомогою гіпохлориту натрію. Знезаражену воду скидають до річки.   

1.3 Характеристика біологічного агента 

 Активний мул аеротенка – складна екосистема, до якої входить велика 

кількість мікроорганізмів. На 70% він складається з живих організмів, на 30% - 

з твердих неорганічних часток. Основною частиною, як за масою, так і за 

вкладом у процес очистки, є бактерії, що утворюють зооглеї – пластівцеподібні 

скупчення. Також можуть бути присутні нитчасті бактерії, гіфи водяних грибів, 

дріжджі, безбарвні джгутиконосці, саркодові та інфузорії. При подовженій 

аерації у мулі з’являються коловертки, водяні черви, а також іноді можна найти 

інших багатоклітинних безхребетних[13].   

Для представників активного мулу характерний гетеротрофний спосіб 

живлення. Оскільки у аеротенку майже відсутнє світло через товщу активного 

мулу, то автотрофні організми не мають достатньої можливості для розвитку. 

Мікроорганізми харчуються, поглинаючи органічні рештки з водного 

середовища [13].   

Процес очищення води базується саме на здатності мікроорганізмів 

активного мулу використовувати речовини, розчинені у ній, як джерело 

живлення. Мікроорганізми перетворюють забрудники у простіші і безпечніші 

сполуки, такі як H2O, CO2, NO3
-
 , SO4

2- 
та інші [14].   

Оскільки у аеротенку, на відміну від природної водойми, відбувається 

постійне подавання забрудненої води, індикаторні організми забрудненої та 

очищеної води змішуються. До того ж, у таких умовах виживають лише 

спеціально пристосовані мікроорганізми. У активному мулі, що 

використовується для очистки побутових стічних вод, міститься більше 

різноманітних організмів, ніж у такому, що застосовується для очистки 



 

18 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

промислових стоків, оскільки в останньому випадку у воді часто присутні 

токсичні речовини[15]. 

Pseudomonadienae. Представники порядку становлять 50-80% бактерій 

мікробних біоценозів, що застосовуються при очистці промислових стокічних 

вод. До нього відносять бактерії, що окислюють нітрити (Nitrosomonas), 

молекулярний водень (Hydrogenomonas), відновлені сполуки сірки (Sulfomonas, 

Thiobacillus) [15]. 

Sulfomonas поділяються на хемолітотрофів і хемоорганотрофів. Вони 

здатні окислювати сполуки сірки (S, H2S, S2O3
2-

), а також використовувати 

органічні сполуки в якості джерел вуглецевого харчування[15]. 

Hydrogenomonas добре ростуть на ароматичних і гетероциклічних 

сполуках, аліфатичних карбонових кислотах. Водневі бактерії належать до 

міксотрофів і використовують неорганічні (H2, CO2) і органічні субстрати для 

відновного синтезу. У цих бактерій запасною речовиною служить полі-β-

оксимасляна кислота, яка у клітинному обміні є джерелом вуглецю[15]. 

У промислових стоках можна зустріти близько 80 представників роду 

Bacterium. Найчастіше зустрічаються бактерії, що засвоюють феноли (Bact. 

Jophagum, Bact. Cycloclastes). Серед них багато з ауксотрофним типом 

живлення[15]. 

З групи амоніфікаторів в стічних водах зустрічаються Bact.mycoides. 

Термофільні представники Bact. mycoides відносять до факультативних 

анаеробів. Багато бактерій-амоніфікаторів відновлюють нітрати до нітритів і 

газоподібного азоту. Нітрифікуючі бактерії належать до родів Bacterium, 

Pseudobacterium. Зв'язування атмосферного азоту має вагому роль в процесах 

біохімічного очищення представниками роду Azotobacter[15]. 

Thiobacterium і Thiothrix окислюють сульфіди, тіосульфати, сірководень. 

Thiobact. Aenitrificans відновлюють нітрати, застосовуючи при цьому енергію, 

одержану при окисленні сполук сірки[15]. 



 

19 
 Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

ЕКБ.БЕ6113.ДП 

Corynebacterium, Arthrobacter. Окислюють карбонові кислоти і аліфатичні 

довголанцюгові вуглеводні. Arthrobacter переважає в групах мікроаерофільних 

аеробів і мезофілов - окисників жирних кислот[15]. 

Actinomyces, Nocardia, Streptomyces. Актиноміцети відрізняються 

здатністю до розщеплення парафінових і ароматичних вуглеводнів.  